Dal momento che gli abitanti delle cortine, da sempre fedeli alla repubblica fiorentina, sembravano non aver ancora aderito al moto popolare aretino, la Signoria aveva ammonito i commissari «in provincia aretina», Luigi Della Stufa e Antonio Serristori, affinché cercassero di guadagnare il loro supporto rendendo note le misure in loro favore promosse dal reggimento fiorentino, qualora essi avessero continuato a servire la repubblica:

«[...] voliamo che subito facciate bandire come questa Signoria li ha facto exenti da ogni graveza et extimo ordinario et extraordinario, così posto come da porsi per 3 annj proximi futuri, et di più dare securtà per uno anno a tucti e' condannati in pena pecuniaria et che in questo tempo si penserà di allegierir loro tali condannagionj con questa condicione: che decti contadinj si monstrino unitj marzocheschi et faccino favore in modo che con effecto sequa la recuperatione di Arezo. Oltra di questo, parendo ad noi di proporre qualche premio a quelli cittadinj che faccessino opera buona et effetuale in favore nostro, la rimettiamo in voi, et noi ve ne faremo honore fermano tucto per provisione; et come fia necessario, con le quali cose soprascripte et con il nome de' favorj vi mandiamo decti di sopra et che appresso si dirranno, farete omni opera per guadagnarvj quelli contadinj che fussino dubij et per mantenervj quelli che si fussino dimostri amicj nostri»<sup>90</sup>.

---

<sup>87</sup> Cfr. ASF, *Signori, Carteggi, Missive II Cancelleria*, 27, c. 120v, lettera dei Signori al capitano di Borgo San Sepolcro, al vicario di Anghiari e al vicario di Pieve Santo Stefano del 5 giugno 1502, e c. 121r, lettera dei Signori ai «Commissariis qui sunt versus Aretium etc.» dello stesso giorno.

<sup>88</sup> Cfr. *ivi*, c. 121v, lettera dei Signori a Filippo Pitti del 5 giugno 1502.

<sup>89</sup> «[...] et così non pensiamo ad altro che ad subministrarvj aiutj, pigliando de' propinqui et de' discosto, per reprimere li insulti presenti et li futuri. Et benché noi non crediamo che vi habbia ad mancare né industria, tanto vi voliamo havere dimostro come voi vi possete promettere lo adiuto presto et stare di buono animo. Et crediamo vi siate già valuti di quelli favorj, o delle cortine o d'altronde, che vi sieno stati in prompto et speriamo che avanti che quelli che malignano habbino havuto o cavallj o altre forze, che voi per aventura harete potuto reprimere la insolentia loro, di che stiamo in speranza grandissima», *ivi*, c. 122r, lettera dei Signori al vescovo Cosimo de' Pazzi del 5 giugno 1502.